Hotomanus ad Verr. V, 65. commemorat ed. Florentinam, quam nobis videre non contigit. Inter haec etiam Mediolani editae sunt per Zarottum, si fides est Io. Smith. ap. Saxium, in Catal. libr. Mediol. p. DCXIII. quamquam qualis sit, docet Io. Parrhasius. Edidit etiam separatim Io. Sturmus Argent. 1540. & 1544. 8. Voll. 3.

Francisci Hotomani Commentarii egregii in Ciceronis Orationes, ab Quintiana ad Manilianam usque, Paris. apud Rob. Stephanum 1554. fol. quae est ed. sec. castigatior & auctior prima. v. Lamb. & Graev. ad Verr. V, 16. Per hunc textus multis locis melior est factus. Recusi sunt in Tomo 3 Operum *Hotomani* Lugd. 1600. fol. 7. Gregorii Bersmanni in Orationes XXXI. Servestrae 1611. 8. 2. Volum. Steph. Riccii, Lipsiae 1568. 1574. 8. Per Coelium secundum Curionem Basil. 1562. 8. tribus Vol. Alphonsi Alvaradi Analyse & enarrationes in aliquot Orationes Ciceronis partes duae, quae continent Francisci Sylvii, Phil. Melanchthonis, Barthol. Latomi, Iac. Omphalii, Martini Boleri, Io. Sturmii, Georg. Trapezuntii, Io. Tislini annotationes, curante Iac. Bedroto Basil. 1536. 1537. 4. duobus Vol. Bibliotheca Commentariorum & notarum omnis generis in Orationes Ciceronis, Basil. 1539. Venet. 1547. f. & Basil. 1553. Lugd. 1554. fol. duobus Vol. & curante Ioh. Beato Helio, Basil. 1594. fol.

Orationes Ciceronis ex recensione *Io. Michaelis Bruti*, Lugd. 1570. & Antw. 1584. tribus Vol. 8. Cum Analyfi Logica & Rhetorica notisque *Io. Thomae Freigii* 3. Voluminibus, 8. Francof. 1592. Hanov. 1602. 1614. Francof. 1624. & 1646. & 1654. in qua est mera compilatio alienarum notarum, ut Hotomani imprimis. Editio Orationum Tullii post

Manut. & aliorum Correct. Argentor. 1613. 3. tomī
 12. itemque ad Manutianam & Brutinam conformata cum annotationibus & castigationibus selectis ad Voluminis calcem Hanov. typis Wechel. 1630. Selecta Variorum Commentaria in Orationes Ciceronis, Colon. 1521. 8. tribus Vol. curante Andrea Schotto. Tomus tertius Orationum Ciceronis, (qui ab illa 34. pro P. Sextio incipit) cum commentariis copiosis atque eruditis *Nic. Abrami* e Soc. Iesu, Paris. 1631. fol. 2. Voluminibus, apud Cramoisiū. Orationes Ciceronis cum interpretatione & notis in usum *Delphini*, auctore *Carolo de Meroville*, Paris. 1684. 4. tribus Vol. Praeclis iterum subiecta haec editio Venetiis 1724. *Mem. de Trev.* pag. 2091. Selectae quaedam Ciceronis Orationes cum *Merovillii* notis recusae Cantabrig. 1692. 8.

Deinde a *Io. Ge. Graevio* ¹ viro doctissimo ad MSSos Codices, & antiquas melioresque editiones recensitae, cum eiusdem animadversionibus & scholiis *Q. Asconii Pediani* ad MSS. emendatis, & *Anonymi veteris Scholiastae*, notisque integris *Francisci Hotomani*, *Dionysii Lambini*, *Fulvii Ursini*, *Paulli Manutii* & selectis tum aliorum, ut *Faerni*, *Mureti*, *Lauredani* five *Sigonii*, tum *Nicolai Abrami*, Amstelod. 1699. 8. sex Voluminibus, quae luculenta et praestantissima facile omnium editio exhibet etiam notas praeclearas antea ineditas *Iac. Menardi* in sex primas Orationes, et e *Io. Passeratii* praelectionibus in nonnullas Orationes excerpta: nec non fragmenta ex Orationibus Ciceronis deperditis, a *Sigonio* & *An-*

¹ Editionem. Orationum luculentam Graevianam, cum Variorum notis, mendosissimam appellare non dubitat *Cicer. Oper. Vol. III.*

Thom. Crenius XVI. animadvers. Philologico Histor. p. 141. quod iniquius quam verius ab eo pronunciatum est.

drea Patricio collecta atque illustrata. Orationes Ciceronis cum argumentis, animadversionibus & analysi *M. Antonii Ferratii* Patav. 1729. 8. maior. quatuor Voluminibus. Acta Er. nov. suppl. T. I. p. 240. Eiusdem etiam *Epistolarum* in *Orationes Ciceronis* Libri VI. in quibus omnia fere, quae in Or. Cic. dubia occurrunt, polemice illustrantur, editi sunt Venetiis 1738. 4. Tractatur res primum univcrse per locos communes, ut de legibus iudiciariis, de forma iudiciorum, de iudice quaestionis &c. et per eos loca Ciceronis explicantur, partim per seriem orationum, partim singulis locis tractandis. Editae etiam sunt a pluribus quaedam Orationes selectae ad usum tironum, cum notulis ei aetati accommodatis, ut a *Cellario*, *Gezelio Ed. Zurck*, *Merovillio* &c. de quibus libris hic dicere non attinet.

In Orationes Ciceronis Commentarium scripsit olim *Asconius Pedianus*, de cuius reliquiis infra dicitur.

Versiones Gallicae plures existant tum singularum, ut *Fr. Petr. Gilleti*, *Maucroix* &c. tum univcrsarum *Ludovici Dulcis*, cuius versio Orationum Ciceronis recusa nitide Neapoli 1727. 4. tribus Voluminibus, *Ryerii* &c. Recentiores sunt, versio *Gallica* Orationum Ciceronis omnium auctore *de Villefore*, additis notis Paris. 1731. 12. octo Volum. (Journal des Savans lettres sciences & badines T. VII. pag. 189. Acta Erud. 1733. p. 151. Mem. de Trev. 1732. Fevr. p. 288.) sed ea est hominis parum latine docti, ut demonstratum est in Actis Erud. l. c. 2) Versio nova orationum select. cum notis hist. & crit. Lat. & Gall. Paris. 1757. 3 Vol. 12.

Belgice, Orationes X. *Petro Francio*, si recte memini, interprete, Amst. 1702. 8. Quaedam etiam Germanice versae sunt, parum plerumque feliciter.

INDEX LEGUM.

LEX (νομος a νεμειν), si notationem quaeris, vulgo existimatur dicta esse a Graeco λεγειν. Si quidem huius verbi antiquiorem eamque propriam vim credas esse in *deligendo*, (unde λεγειν est lectis verbis loqui, s. dicere) consentientem habemus Ciceronem ipsum, summum latinitatis magistrum. Is enim de Leg. I, c. 6 de Legum origine a Deorum numine tracta disputans, haec habet: *Lex est Ratio summa insita in Natura, quae iubet ea quae facienda sunt, prohibetque contraria. eadem Ratio cum est in hominis mente conformata & confecta, Lex est. Itaque arbitrantur* (scil. doctissimi viri, quos Socraticos philosophos putamus) *prudenciam esse legem, cuius ea vis sit, ut recte facere iubeat, vetet delinquere: eamque rem illi Graeco putant nomine a suum cuique tribuendo, ego nostro a legendo. Nam ut illi aequitatis, sic nos delectus vim in Lege ponimus; & proprium tamen utrumque Legis est. Quodsi ita recte dicitur, ut mihi plerumque videri solet, a Lege ducendum est iuris exordium. Ea enim est Naturae vis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula. Sed quoniam in populari ratione omnis nostra versatur oratio, populariter interdum loqui necesse erit, & eam Legem, quae scripto sancit quod vult, aut iubendo, aut vetando, ut vulgus, appellare.* Ita quidem Cicero philosophus edixit. Sed alii, quibus verborum sapientia prior est, quam rerum, *Legem* ita dictam putant esse a λεγειν, ut primitus formulam quandam verborum notet. Nos, quibus diligendi vis in verbo λεγειν (unde est λογος, ratio, s. prudentia discernendi), uti in verbo *legere* (unde est *lex*), recte posita videtur, Ciceroni iterum disputanti de Leg. II, c. 4 sqq. accedimus. Ibi enim *ex lege illa principe* s. summa, aeterna, naturali, seu ipsa divina sapientia *esse Legem* ostendit a *Diis datam humano generi*, (quam veteres Romani & ipse Iustinianus Imp. Inst. I, tit. 2 dixere *ius gentium*, cf. Cic. de offic. III, 17 sect. 69. Sallust. Jug. c. 35 & quae ibi notavimus ed. II Bipont. p. 134 sq. not. 5. Liv. IV, 17, pr. qui idem

ius humanum vocat V, 27; nos hodie *Ius naturae & gentium*) quae suae sanctitatis auctorem ipsum habeat Numen. Atque hac Legis s. iuris, quo omnes homines omnesque gentes utuntur, sanctitate nititur sanctitas legum civilium, quas Legi divinae adscribere singuli populi, suae quisque salutis causa. De his Cicero c. 5 hunc in modum: *Constat profecto, ad salutem civium, civitatumque incolumitatem, vitamque omnium quietam & beatam, conditas esse Leges: eosque, qui primum eiusmodi scita sanxerunt, populis ostendisse, ea se scripturos atque laturus, quibus illi adscriptis susceptisque honeste beateque viverent: quaeque ita composita sanctaque essent, eas Leges videlicet nominarunt.* Deinde s. 13. Ergo est *Lex iustorum iniustorumque distinctio, ad illam antiquissimam & rerum omnium principem expressa Naturam, ad quam leges hominum diriguntur, quae supplicio improbos afficiunt, & defendunt, ac tuentur bonos.* Haecenus Cicero. Uti vero his legibus humanis maior accederet auctoritas, aut legi divinae a qua est *iuris humani* exordium, tanquam adscriptae viderentur, & simul legislatores ab invidia sese vindicarent, ipsi se eas a Diis accepisse ferebant, ut Lycurgus ab Apolline, Minos a Iove, Numa Romae rex & legislator a Dea Egeria: neque etiam dein fas erat apud Romanos, ferre aut rogare leges, antequam captis auspiciis Deos consulissent, ut ab eis approbatae viderentur. Eandem ob causam tanquam *oracula, certis verborum eorumque priscorum formulis* enunciabantur, quo plus auctoritatis haberent. Hinc, uti formulae istae verborum oraculis, legibus rogandis, aliisque precibus, etiam diris, adhibitae *carmina* dicebantur, (cf. Liv. III, 64 *carmen rogationis*) factum, ut & ipsa *carminis* vox notaret tum oracula ipsa, tum edicta, quale illud Romuli an Numae regis, cuius legem s. partem excitat Livius I, c. 26 *Lex horrendi carminis* &c. & dein generatim ad quamcunque verborum formulam transferretur, cf. Cic. pro Mur. c. 12. Pariter vox *Legis* notabat in commune formulam, ad quam fieri aliquid aut fieri debere intelligitur. Sic *Leges Manilianae Venalium vendundorum* de Orat. I, 58 non sunt, nisi *formulae* a Icto conceptae, quibus uti in emen-

dis vendendisq; rebus liceret; quas Varro R. R. II, 5, 11 & II, 7, 6 *actiones* vocat, cf. eundem II, 3, 5. Sic *lex mancipii* de Orat. I, c. 39 est formula venditionis. Sic & dicitur in Verrinis I, c. 51, 55 *lex censoria* pro formula locationis, ex qua manceps s. redemptor aedis exstruere & tradere aedem debebat. Sic apud Plin. H. N. XXXVI, 23 *leges antiquarum aedium* sunt antiquae locandarum aedium formulae: & ipsa *lex Verris* l. c. cap. 55. erat formula, quae continebat modum conditionesque, quibus locari columnas volebat. Unde & *lex* pro conditione dicitur, velut in illis *Leges pacis, foederis*. Immo & translata est ad alia, ut ordinem & quasi formulam naturae, artium praecepta &c. ut *lex nascendi; cantici, dicendi, gestus* &c.

Iam de Romanis LL. quomodo ferrentur, & quae essent, totis libris egere Icti doctissimi, in iisque etiam Antiquitatum Rom. sigillatim iuris, scriptores. Indicem LL. in Cic. memoratarum, qualem ex Fr. Hotomani & Ernestii Collectaneis cum delectu prudentiori breviter & clare digessit *Lallemand*, exhibebimus passim curatiorem. Sed & quaedam generatim ad Legg. Rom. pertinentia, ad modum Gesneri in thes. voce *Lex*, complectemur paucis. *Lex* (i. e. formula & verba) cui alligari populum aliquis vellet, primo a *latore* eius, magistratu, vel tribuno pl. excogitata & *scripta*, tum promulgata tribus deinceps nundinis i. e. publice in aëbo proposita, ut legere & considerare possent homines, quod *lex Licinia Iunia*, aut ut si quis vellet tribunus pl. intercederet, aut ut quivis e populo *lege inspecta & examinata*, utrum, cum rogaretur, *antiquanda esset, vel iubenda*, aut etiam ut cuivis monere legislatorem liceret ante rogationis diem, vel de tollenda vel de corrigenda; ex qua postrema causa tradunt, nonnullos legem promulgatam reliquisse, alios correxisse, ut Clodium rogationem de exilio Cic. cf. ad Attic. III, ep. 2 & 4. Tum vel *Lator*, vel amici eius *suadebant Legem; alii dissuadebant*. Deinde itum in suffragia *rogante* populum aut plebem; civesque, vel in curias, vel in centurias, vel in tribus congregati, aut iubebant eam formula *uti rogas*, aut antiquabant ipso verbo *antiquo*. Sic *lata lex* nomen ac-

cepit vel a latore, ut *Acilia*, *Iulia*, *Cornelia*, vel a materia, ut *Agraria*, *Fruentaria* p. vel ab utroque *Cornelia Maestatis*, *Clodia Fruentaria*.

Sed et leges praeterea dicebantur a potestate, quam latores habebant, l. *consulares* l. *tribuniciae*; a comitorum forma l. *centuriatae* l. *curiatae*, l. *tributae*; quae ultimae, quia in Comitibus tributis praevalerat plebs, vulgo *plebiscita* vocantur. Auctores Comitiorum centuriatorum & curiatorum non poterant esse, nisi patricii; tributorum etiam tribuni plebis. Leges Rom. antiquissimae sunt illae Regum s. Romuli s. Numae, s. Tatii s. Servii. Secutae sunt Leges XII tabularum, de quibus vide Indicem, sic dictae a tabulis XII, in quas conscriptae fuerunt, & a Decemviris nomen habent *decemvirales* ap. Liv. & *lex decemviralis* ap. Gellium XX, c. 1. Cicero eas quoque per compendium vocat *Duodecim* de Leg. II, c. 23 *Discebamus enim pueri DUODECIM, ut carmen necessarium, quas iam nemo discit. Quum & hodie de iis fere dici possit, quas iam nemo legit, recusas dabimus ad calcem librorum de Legg. ut a quibus ius Romanum & publicum & privatum vetus s. priscum petatur. Quae post illas latae fuerunt leges non omnes sunt iussa populi aut plebis generalia de universis civibus, sed & de singulis concepta, quae privilegia potius dicenda putat Gellius X, 20, quia veteres priva dixerint, quae nos singula dicimus. Talis fuit Lex illa Manilia de Pompeio constituendo Imp. adversus Mithridatem constituta, pluresque aliae vel ex favore vel ex odio latae de singulis. Distinguuntur etiam a legibus *plebiscita*, quae tributim plebes inebat rogante tribuno plebis. Ex quo vero lex, de qua Liv. III, c. 55, comitiis centuriatis lata, ut quod tributim plebes iussisset, populum teneret; pro legibus illa habebantur, quamvis nulla Senatus auctoritate constituta; sed ex quibus fieret Senatus consultum. Itaque & quae privilegia dici maluit Gellius, & plebiscita scriptores veteres dixerunt *leges*: concedas tamen eidem, iussa populi aut plebis, sive de universis, sive de singulis concepta communi nomine *rogationum* contineri. Subiecimus tandem ad ornandam hanc, quam de Legibus Romanis observatiunculam col-*